1

UBND TỈNH ĐĂK NÔNG

SỞ XÂY DỰNG

 Số:
V/v báo cáo kết quả kiểm tra 07 đơn

vị sản xuất gạch năm 2022.

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày      tháng       năm 2022

Kính gửi: UBND tỉnh Đắk Nông.

Trong những năm qua ngành sản xuất vật liệu xây dựng tại địa phương phát

triển mạnh mẽ, một số chủng loại sản phẩm vật liệu xây dựng cơ bản đáp ứng được

nhu cầu thị trường. Tuy nhiên, tình trạng hoạt động ngành sản xuất vật liệu xây

dựng nói chung và sản xuất gạch nói riêng diễn ra trên thực tế còn bất cập và sau

khi Luật Quy hoạch năm 2017 có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2019, các quy hoạch về

đầu tư phát triển hàng hóa, dịch vụ, sản phẩm, trong đó có các quy hoạch phát triển

Vật liệu xây dựng đã bị bãi bỏ như: Quy hoạch vật liệu xây dựng tỉnh Đắk Nông

đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030 được UBND tỉnh Đắk Nông phê duyệt tại

Quyết định 728/QĐ-UBND ngày 21/5/2015... song song với đó công tác quản lý

nhà nước về sản xuất vật liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh đã được UBND tỉnh

thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và ban hành đầy đủ, kịp thời các văn bản

quy phạm pháp luật theo thẩm quyền về sản xuất vật liệu xây dựng, các sở, ban,

ngành, UBND các huyện, thành phố và UBND các xã, phường. thị trấn đã tăng

cường công tác quản lý nhà nước về sản xuất vật liệu xây dựng.

Thực hiện Quyết định số 567/QĐ-TTg ngày 28/4/2010 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Chương trình phát triển vật liệu xây không nung đến năm

2020. UBND tỉnh Đắk Nông đã ban hành Quyết định số 350/QĐ-UBND ngày

06/3/2013 về việc ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển vật liệu xây

không nung đến năm 2020 và lộ trình xóa bỏ lò gạch đất sét nung thủ công trên địa

bàn tỉnh Đắk Nông. Ngày 04/9/2020, UBND tỉnh đã có báo cáo tổng kết đánh giá

10 năm thực hiện Chương trình phát triển vật liệu xây không nung tại báo cáo số

472/BC-UBND. Trong đó, Chương trình phát triển vật liệu xây không nung đến

năm 2020 và lộ trình xóa bỏ lò gạch đất sét nung thủ công trên địa bàn tỉnh Đắk

Nông cơ bản đảm bảo theo kế hoạch đề ra. Ngày 23/12/2021 Thủ tướng Chính phủ

ban hành Quyết định số 2171/QĐ-TTg về việc phê duyệt Chương trình phát triển

vật liệu xây không nung tại Việt Nam đến năm 2030 và UBND tỉnh Đăk Nông đã

ban hành công văn số 458/UBND-KTN ngày 27/01/2022 V/v triển khai thực hiện

Chương trình phát triển vật liệu xây không nung trên địa bàn tỉnh đến năm 2030.

Đồng thời, thời gian qua Sở Xây dựng đã ban hành nhiều văn bản gửi các

đơn vị sản xuất vật liệu xây dựng đôn đốc, hướng dẫn thực hiện thực hiện công bố

hợp quy đối với các sản phẩm, hàng hóa vật liệu xây dựng như công văn số:

1953/SXD-KT&QLHĐXD ngày 01/11/2019; 622/SXD-KT&QLHĐXD ngày

20/4/2020; 493/SXD-KT&QLHĐXD ngày 31/5/2021. Qua đó, ngành sản xuất vật

liệu xây dựng nói chung và sản xuất gạch nói riêng đã dần đi vào nề nếp, tuân thủ

đúng quy định của pháp luật.

2

Thực hiện Quyết định số 12/QĐ-SXD ngày 21/01/2022 của Sở Xây dựng về

việc phê duyệt Chương trình công tác trọng tâm năm 2022 của Sở Xây dựng. Ngày

27/5/2022 Sở Xây dựng đã ban hành Quyết định số 77/QĐ-SXD v/v thành lập

Đoàn kiểm tra các đơn vị sản xuất gạch nung, gạch không nung năm 2022.

Qua kiểm tra 07 đơn vị sản xuất theo kế hoạch, gồm: Công ty TNHH vật liệu

không nung Đức Lập; Công ty cổ phần Công nghiệp Đắk Nông; Công ty cổ phần

Vật liệu xây dựng Đắk Nông; Công ty TNHH một thành viên sản xuất gạch Hương

Giang; Công ty TNHH Lưu Trang Cao; Công ty TNHH MTV SX-TM Thiên Vũ

Đắk Nông; Nhà máy gạch Vi Thảo Linh. Đoàn kiểm tra tổng hợp báo cáo kết quả

kiểm tra lên Lãnh đạo Sở Xây dựng tại  báo cáo số 1581/BC-SXD ngày 23/8/2022

(có phô tô kèm theo). Qua báo cáo Sở Xây dựng nhận thấy ngành sản xuất vật liệu

xây dựng nói chung và sản xuất gạch nói riêng đã dần đi vào nề nếp, tuân thủ đúng

quy định của pháp luật. Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một số đơn vị sản xuất

gạch chưa tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật cụ thể như sau:

1. Kết quả kiểm tra:

- Số đơn vị sản xuất gạch đã khắc phục những thiếu sót, đủ điều kiện hoạt

động là 02 đơn vị: Công ty cổ phần Công nghiệp Đắk Nông; Công ty TNHH Lưu

Trang Cao.

- Số đơn vị sản xuất gạch đang hoạt động, dừng hoạt động sản xuất, phải khắc

phục những thiếu sót. Đồng thời phải có báo cáo về khắc phục những thiếu sót gửi

về Sở Xây dựng và UBND huyện nơi đặt nhà máy sản xuất trước khi hoạt động sản

xuất và cung cấp sản phẩm ra tiêu thụ là 03 đơn vị: Công ty TNHH vật liệu không

nung Đức Lập; Công ty cổ phần Vật liệu xây dựng Đắk Nông; Công ty TNHH

MTV sản xuất - thương mại Thiên Vũ Đắk Nông.

- Số đơn vị sản xuất gạch không hoạt động sản xuất và làm các thủ tục để giải

thể theo quy định là 01 đơn vị: Công ty TNHH một thành viên sản xuất gạch

Hương Giang.

- Số đơn vị sản xuất gạch không hoạt động sản xuất, không có người làm việc

với Đoàn kiểm tra là 01 đơn vị: Nhà máy gạch Vi Thảo Linh.

2. Kiến nghị: Nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện các quy định của

pháp luật về sản xuất vật liệu xây dựng và chất lượng sản phẩm hàng hóa vật liệu

xây dựng trên địa bàn tỉnh. Sở Xây dựng kính đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các đơn

vị thực hiện một số nội dung như sau:

2.1. Sở Tài nguyên Môi trường: Tăng cường công tác quản lý nhà nước về

khoáng sản làm vật liệu xây dựng, có văn bản hướng dẫn các đơn vị sản xuất vật

liệu xây dựng về các thủ tục liên quan theo quy định Luật Bảo vệ môi trường số

72/2020/QH14 ngày 17/11/2020.

2.2. Sở Khoa học Công nghệ:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị tăng cường công tác thanh tra, kiểm

tra nhà nước về công bố hợp chuẩn, hợp quy trong các cơ sở sản xuất gạch và lĩnh

vực vật liệu xây dựng được phân công, phân cấp theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị tăng cường công tác thông tin tuyên

truyền phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực Tiêu chuẩn Đo

lường Chất lượng và hàng rào kỹ thuật trong thương mại.

3

2.3. Sở Xây dựng: Tăng cường công tác quản lý hợp quy sản phẩm hàng hóa

vật liệu xây dựng; công tác kiểm tra nghiệm thu hoàn thành công trình; tiếp nhận

hợp quy sản phẩm hàng hóa vật liệu xây dựng.

2.4. Cục Quản lý thị trường tỉnh Đăk Nông: Tăng cường công tác quản lý nhà

nước về chất lượng sản phẩm hàng hóa vật liệu xây dựng lưu thông trên thị trường

trên địa bàn tỉnh Đăk Nông.

2.5. UBND các huyện và thành phố Gia Nghĩa:

- Tăng cường quản lý nhà nước về sản xuất vật liệu xây dựng và chất lượng

sản phẩm hàng hóa vật liệu xây dựng lưu thông trên thị trường nơi địa bàn quản lý.

Tăng cường kiểm tra, xử lý các lò gạch (nung, không nung) trên địa bàn về hợp quy

đối với các sản phẩm gạch nung, gạch không nung lưu thông trên thị trường, xử lý

nghiêm các cơ sở sản xuất, kinh doanh không tuân thủ về chất lượng sản phẩm

hàng hóa vật liệu xây dựng.

- Tăng cường công tác kiểm tra chất lượng công trình; công tác kiểm tra

nghiệm thu hoàn thành công trình theo phân cấp. Trong đó, kiểm tra nghiệm thu

chặc chẽ sản phẩm hàng hóa, vật liệu xây dựng đưa vào thi công xây dựng công

trình theo quy định.

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn kiểm tra, rà soát, xử lý các cơ sở sản xuất

gạch phải thực hiện khắc phục và có báo cáo kết quả hoàn thành việc khắc phục các

tồn tại (về UBND huyện và Sở Xây dựng) trước khi hoạt động sản xuất và cung cấp

sản phẩm ra tiêu thụ (gồm 04 đơn vị sản xuất gạch đang hoạt động, dừng hoạt động

sản xuất là: Công ty TNHH vật liệu không nung Đức Lập; Công ty cổ phần Vật liệu

xây dựng Đắk Nông; Công ty TNHH MTV SX-TM Thiên Vũ Đắk Nông; Nhà máy

gạch Vi Thảo Linh).

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn kiểm tra, rà soát, xử lý các cơ sở sản xuất

gạch thủ công trên địa bàn quản lý theo báo cáo đã dừng sản xuất nhưng vẫn còn

hoạt động sản xuất.

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra các đơn vị sản xuất gạch nung, gạch

không nung năm 2022, Sở Xây dựng kính báo cáo UBND tỉnh được biết và chỉ đạo

triển khai thực hiện (có dự thảo văn bản chỉ đạo kèm theo)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở (b/c);

- Lưu: VT, KT&QLHĐXD(Đ).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Ngọc Lâm

		2022-08-24T10:23:48+0700

		2022-08-24T10:29:47+0700

		2022-08-24T15:06:19+0700

		2022-08-24T15:06:20+0700

		2022-08-24T15:06:21+0700

		2022-08-24T15:06:22+0700